
Địa chỉ: đường Đồng Khởi, Khu phố 3, phường Tân Hiệp, tp.Biên Hòa, Đồng Nai 

Điện thoại: 02513822970                                www.sononghiep.dongnai.gov.vn 

UBND TỈNH ĐỒNG NAI 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT 

 

Số:           /KH-SNN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập –Tự do – Hạnh phúc 

 

Đồng Nai, ngày      tháng 01  năm 2023 
  

 

KẾ HOẠCH 

Phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp 

trên địa bàn tỉnh năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 12767/KH-UBND ngày 18/10/2021 của UBND 

tỉnh về phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp 

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch số 6442/KH-SNN 

ngày 29/12/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (PTNT) về triển 

khai thực hiện Kế hoạch số 12767/KH-UBND giai đoạn 2021-2025. 

Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện năm 

2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 12767/KH-UBND ngày 18/10/2021 của 

UBND tỉnh và Kế hoạch số 6442/KH-SNN ngày 29/12/2021 của Sở Nông 

nghiệp và PTNT trong năm 2023, cụ thể: tuyên truyền, triển khai chính sách 

khuyến khích phát triển hợp tác liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông 

nghiệp đến các doanh nghiệp, hợp tác xã và nông dân. Vận động, hướng dẫn các 

doanh nghiệp, hợp tác xã xây dựng dự án, kế hoạch liên kết trình phê duyệt theo 

quy định. Hướng dẫn, hỗ trợ các địa phương triển khai thực hiện chính sách về 

liên kết trên địa bàn và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai 

thực hiện. Theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện và nhân rộng các dự án liên kết 

đã được phê duyệt. 

2. Yêu cầu 

Phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị thuộc Sở với các địa phương, các 

doanh nghiệp, hợp tác xã thực hiện nhiệm vụ, giải pháp của ngành để triển khai 

hiệu quả chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và 

tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. 

II. NỘI DUNG  VÀ GIẢI PHÁP 

1. Công tác thông tin, truyền thông về liên kết trong sản xuất, tiêu thụ 

sản phẩm nông nghiệp 

- Tổ chức 11 lớp tập huấn, tuyên truyền về chính sách khuyến khích phát 

triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa 

bàn tỉnh. 

- Lồng ghép triển khai, tuyên truyền chính sách về liên kết tại hội nghị, 

hội thảo, tập huấn có liên quan. Phối hợp địa phương xây dựng kế hoạch, thực 

hiện tổ chức tuyên truyền chính sách về liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm 

đến các doanh nghiệp, hợp tác xã và nông dân. 
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- Tổ chức làm việc kết nối các doanh nghiệp, hợp tác xã và nông dân liên 

kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. 

2. Hướng dẫn, hỗ trợ xây dựng, phê duyệt và triển khai thực hiện các 

dự án, kế hoạch liên kết và tổng kết các dự án cánh đồng lớn hết thời gian 

thực hiện năm 2023 

- Hướng dẫn, hỗ trợ xây dựng, phê duyệt 31 chuỗi liên kết sản xuất và tiêu 

thụ sản phẩm nông nghiệp theo chỉ tiêu được giao tại Kế hoạch số 12767/KH-

UBND (bao gồm cả các chỉ tiêu lũy kế), cụ thể: 

TT Nội dung 

Số chuỗi được 

phê duyệt theo 

NQ 143 

Chỉ tiêu giai 

đoạn 2021-2023 

được giao 

Chỉ tiêu dự 

án/kế hoạch 

liên kết phê 

duyệt trong 

năm 2023 

1 Long Khánh 0 3 3 

2 Định Quán 0 6 6 

3 Xuân Lộc 7 5  0 

4 Vĩnh Cửu 0 2 2 

5 Thống Nhất 1 6 5 

6 Trảng Bom 0 5 5 

7 Cẩm Mỹ 3 5 2 

8 Tân Phú 3 6 3 

9 Long Thành 0 2 2 

10 Nhơn Trạch 0 2 2 

11 Biên Hòa 0 1 1 

  TỔNG 14 43 31 

 

- Tiếp tục hỗ trợ triển khai 05 dự án liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm 

nông nghiệp đã được phê duyệt còn hiệu lực. Tổng kết 04 dự án cánh đồng lớn 

hết thời gian thực hiện năm 2023, gồm: (1) dự án cánh đồng lớn chôm chôm tại 

xã Bảo Hòa, huyện Xuân Lộc; (2) dự án cánh đồng lớn cây hồ tiêu tại các xã 

Xuân Thọ, Xuân Hiệp, Xuân Trường, Suối Cao, Suối Cát và Lang Minh, huyện 

Xuân Lộc; (3) dự án cánh đồng lớn cây sầu riêng tại xã Xuân Định, huyện Xuân 

Lộc; (4) dự án cánh đồng lớn ca cao xen điều tại xã An Viễn, huyện Trảng Bom. 

3. Thực hiện phát triển các hình thức tổ chức sản xuất đủ năng lực 

tham gia thực hiện liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp 

- Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ cho cán bộ quản lý hợp 

tác xã về kỹ năng quản lý, điều hành và tổ chức sản xuất kinh doanh của hợp tác 

xã để đóng vai trò là chủ thể tích cực trong chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ nông 

sản. 
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- Tạo điều kiện cho các HTX, THT liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản 

phẩm nông nghiệp tiếp cận các chính sách khuyến khích hỗ trợ của nhà nước; 

kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện liên kết. 

4. Chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật, liên kết sản xuất 

- Hướng dẫn xây dựng mã số vùng trồng, mã số nhà sơ chế đóng gói; xây 

dựng chuỗi chăn nuôi đạt chứng nhận an toàn sinh học. 

- Tư vấn phát triển sản phẩm của chuỗi liên kết tham gia Chương trình 

OCOP, hoàn thiện sản phẩm theo hướng nâng cao chất lượng sản phẩm, hình 

thức mẫu mã bao bì. Phát triển sản phẩm mới trên cơ sở tận dụng nguồn liệu, lao 

động, trang thiết bị sẵn có để đa dạng sản phẩm nông nghiệp và gia tăng giá trị. 

- Hướng dẫn các chủ thể tham gia chuỗi liên kết thực hiện và tuân thủ quy 

trình sản xuất, sơ chế, chế biến, bảo quản, đạt được các tiêu chuẩn, quy chuẩn 

theo quy định của đối tác tiêu thụ.  

5. Xúc tiến thương mại 

- Tổ chức cho các doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia chuỗi liên kết tiếp 

cận các kênh tiêu thụ và phân phối sản phẩm với đa dạng hình thức: hội nghị kết 

nối giao thương, hội chợ triển lãm, giao dịch trên sàn thương mại điện tử, bán 

hàng trực tuyến. 

- Phối hợp với các đơn vị xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức tập 

huấn đưa nông sản lên các sàn thương mại điện. 

6. Triển khai thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách để thúc đẩy 

hợp tác liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ nông sản 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, dự án, chính sách về 

phát triển vùng nguyên liệu; hướng dẫn hoàn thiện các tiêu chuẩn kỹ thuật, tiêu 

chuẩn hàng hóa của sản phẩm; ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất; phát 

triển sản xuất theo hướng an toàn, thực hành nông nghiệp tốt, nông nghiệp hữu 

cơ; đẩy mạnh đăng ký và quản lý mã số vùng sản xuất. 

7. Kiểm tra giám sát thực hiện liên kết 

- Theo dõi, chỉ đạo xử lý khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, hợp tác 

xã trong quá trình thực hiện liên kết. 

- Thực hiện kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện của các địa phương 

về tình hình thực hiện khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và 

tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn. 

- Tổ chức hội nghị nhân rộng mô hình liên kết sản xuất và tiêu thụ sản 

phẩm nông nghiệp hiệu quả trên địa bàn. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Các đơn vị căn cứ dự toán kinh phí được giao năm 2023 để triển khai thực 

hiện kế hoạch này. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị UBND các huyện, thành phố phối hợp thực hiện 

- Căn cứ chỉ tiêu được giao tại Kế hoạch số 12767/KH-UBND xác định cụ 

thể các dự án, kế hoạch liên kết để hỗ trợ, hướng dẫn các chủ thể xây dựng và 

xem xét phê duyệt theo thẩm quyền. Triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm 

vụ được giao tại Kế hoạch số 12767/KH-UBND của UBND tỉnh để phát triển 

hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn. Phối 

hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan thực hiện xúc tiến thương mại sản phẩm 

nông nghiệp. 

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT triển khai thực hiện hiệu quả các 

chính sách, chương trình hỗ trợ phát triển nông nghiệp, nông thôn để thúc đẩy 

liên kết. 

2. Giao Chi cục Phát triển nông thôn và Quản lý chất lượng nông lâm 

thủy sản 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thuộc Sở Nông nghiệp và 

PTNT và UBND các huyện, thành phố thực hiện tuyên truyền chính sách 

khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm 

nông nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Tiếp tục tham mưu thực hiện phát triển các hợp tác xã nông nghiệp có 

hiệu quả, tham gia liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm; tham mưu thực hiện 

tốt chương trình mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn tỉnh; chương trình xúc tiến 

thương mại sản phẩm nông nghiệp và các chương trình, dự án liên quan trong 

lĩnh vực phụ trách để thúc đẩy phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ 

sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Tổ chức kết nối doanh nghiệp, hợp tác xã và nông dân để xúc tiến liên 

kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. 

- Tham mưu thực hiện theo dõi, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện của 

các địa phương, đơn vị liên quan; tham mưu phối hợp với các sở, ngành, địa 

phương liên quan xử lý kiến nghị, khó khăn vướng mắc trong quá trình triển 

khai thực hiện chính sách về liên kết; kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện 

của các địa phương về tình hình thực hiện khuyến khích phát triển hợp tác, liên 

kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện của các đơn vị, địa phương, tham 

mưu Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo kết quả triển khai thực hiện chính sách 

khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông 

nghiệp trên địa bàn theo định kỳ, đột xuất. 

3. Giao các Chi cục: Chi cục Trồng trọt, Bảo vệ thực vật và Thủy lợi; 

Chăn nuôi và Thú y; Thủy sản; Kiểm lâm 

- Tham mưu thực hiện hiệu quả các chương trình, dự án, đề án có liên 

quan để hỗ trợ phát triển liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm trên địa bàn tỉnh 
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trong lĩnh vực phụ trách, nhất là: phát triển vùng sản xuất nông nghiệp tập trung; 

chính sách hỗ trợ áp dụng quy trình sản xuất nông nghiệp tốt; hướng dẫn thực 

hiện cấp mã số vùng trồng, vùng nuôi, mã số cơ sở đóng gói;… 

- Phối hợp với Chi cục Phát triển nông thôn và Quản lý chất lượng nông 

lâm thủy sản thực hiện kết nối các doanh nghiệp sản xuất, chế biến nông lâm 

thủy sản với các hợp tác xã, tổ hợp tác, nông dân trên địa bàn tỉnh. 

- Theo dõi, báo cáo kết quả thực hiện liên kết sản xuất và tiêu thụ sản 

phẩm lĩnh vực phụ trách. 

Ngoài những nhiệm vụ trên, các đơn vị thuộc Sở, căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ, tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT phối hợp với UBND các huyện, 

thành phố để triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ liên quan đến thẩm 

quyền, trách nhiệm của địa phương. 

4. Giao Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tỉnh 

- Liên hệ, tư vấn cho các doanh nghiệp, hợp tác xã xây dựng, trình phê 

duyệt các dự án, kế hoạch liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp 

trên địa bàn. 

- Phối hợp với Chi cục Phát triển nông thôn và Quản lý chất lượng nông 

lâm thuỷ sản, cùng các đơn vị liên quan kết nối doanh nghiệp với các hợp tác xã, 

nông dân để xúc tiến thực hiện liên kết. 

5. Chế độ báo cáo 

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện 06 tháng, năm gửi về Chi cục Phát 

triển nông thôn và Quản lý chất lượng nông lâm thủy sản để tổng hợp báo cáo 

theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản 

phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2023, đề nghị các đơn vị, địa phương 

triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Giam đốc và các PGĐ Sở ; 

- Phòng KHTC; 

- Các Chi cục: PTNT&QLCL, TTBVTV-TL, 

CNTY, TS, KL;  

- Lưu VT, PTNT&QLCL. 

KT. GIÁM ĐỐC  

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thắng 
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